
COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitanaà diià eeneiia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 26/05/2022

OGGETTO: PROGRAMMA à DELLE à ACQUISIZIONI à DELLE à STAZIONI à APPALTANTI à 2022-2024, à AI
SENSI à DELL’ART. à 21 à DEL à D.LGS. à N. à 50/2016 à E à SS.MM.II.. à APPROeAZIONE
AGGIORNAMENTOà N.à 2.

L’annoà 2022à adidiìà 26à dielà meseà diià Maggio,à nellaà Salaà Consiliareà dielà Centroà Civicoà conà iniiioà alleà ore
18.00,à 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunitoà inà sediutaà ordiinariaà pubblicaà diià primaà convocaiione,à presiediutoà diaà Montsanoà eera,à eice
Presidienteà dielà Consiglio,à conà laà partecipaiioneà dielà Segretarioà Comunaleà Pavanà Dot.ssaà Patriiiaà edi
allaà preseniaà dieià seguentà suoià component:

Nominatvo Presenia Nominatvo Presenia
Sartoà Marco SI Guglielminià Pierino SI
Montsanoà eera SI Battistutaà Diego SI
Perissinotoà Nicola SI Tamassiaà Evaristo SI
Ziaà Paolo SI Marchesanà Rocco SI
Cantaà Elisa SI Striulià Luciano SI
Dià eeceà Daniela SI Buosoà Arianna SI
Trevisanà Elisa AG Miolloà Carlo SI
Bravinà Rachele SI Basoà Linoà Antonio SI
Finotoà Albertoà Fabio SI

Present:à 16à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à Assent:à 1

Assessorià Esterni Presenia
Antelmoà Luca
Berardioà Giampietro
Doretoà Katusciaà 
Munerotoà Mattia

SI
SI
SI
SI

Scrutatorià diellaà sediuta:à à Finotoà Albertoà Fabio,à Buosoà Arianna,à Basoà Linoà Antonio.

Haà assuntoà laà seguenteà dieliberaiione:



OGGETTO:  PROGRAMMA  DELLE  ACQUISIZIONI  DELLE  STAZIONI  APPALTANTI  2022-2024,  AI  SENSI
DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N. 2.

L’Assessore ai Lavori Pubblici, Giampietro Berardo, illustra l’argomento:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. speta ai Comuni l’obbligo di predisporre ed approvare il
Programma triennale dei lavori pubblici ed i relatvi aggiornament annuali, unitamente all'elenco dei
lavori da realizzare nell'anno stesso; relatvamente alle modalità ed agli schemi tpo per la redazione
del suddeto Programma triennale vale il riferimento al Decreto Ministeriale del 24 otobre 2014 ed il
successivo aggiornamento di cui al D.M. n. 14 del 16.01.2018; risulta altresì prevista la facoltà dell’uso
di forme di pubblicità aggiuntve.

-  In  coerenza  con quanto  disposto  con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  212 del  29.09.2016,  il
soggeto preposto  alla  predisposizione  dell’indicata  programmazione  -  mediante  apposit schemi  -
risulta identicato nella igura del Dirigente del Setore Tecnico.

- Relatvamente al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, all’Elenco annuale dei lavori per
l’esercizio inanziario 2022 e all’Elenco biennale forniture e servizi 2022-2023, giusta deliberazione di
Giunta Comunale n. 169 del 18.11.2021 - esecutva ai sensi di Legge - veniva quindi adotato lo schema
del “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti previsto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii..

- Con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 30.12.2021, esecutva ai sensi di Legge,
l’indicato  strumento  di  programmazione  -  come  sopra  precisato  -  veniva  approvato  in  esito  al
completamento  della  fase  di  pubblicazione  ed  acquisizione  di  eventuali  osservazioni  nel  merito,
nonché in coordinamento con il corrispondente Bilancio di previsione 2022-2024.

- Il richiamato D.M. n. 14/2018 prevede, a seguito di mutate esigenze, la possibile modiica in corso
dell’anno di tale programmazione, previa apposita approvazione da parte dell’organo competente; ciò
avviene con analogia procedurale all’originaria approvazione di tale strumento di programmazione.

- Con recente deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.04.2022, esecutva ai sensi di Legge, in
relazione  all’esigenza  di  provvedere  ad  un  primo  aggiornamento  dei  richiamat strument di
programmazione  -  in  coerenza  con  le  previsioni  normatve  in  materia  -  veniva  approvato
Aggiornamento n. 1  relatvo agli  schemi del  Programma delle acquisizioni  delle  stazioni  appaltant
(Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  Elenco  Annuale  dei  lavori  per  l’esercizio
inanziario  2022  e  Programma  biennale  degli  acquist di  forniture  e  servizi  2022-2023),
contestualmente agli allegat schemi.

Ateso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.03.2022 è stato approvato lo studio di fatbilità
tecnica  ed  economica  riguardante  l’opera  pubblica  inerente  la  “Riqualifiazione  funzionale  ed
energetia  Stadio  Comunale  G.  Chiggiatoi, comportante  un  investmento  complessivo  di  €
1.500.000,00,  in  relazione  a  candidatura/proposta  dell’Ente  indirizzata  alla  Cità  Metropolitana  di



Venezia  ai  ini  del  inanziamento  dei  Piani  Integrat di  cui  al  P.N.R.R.,  Misura  5,  Componente  2,
Investmento 2.2.;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 05.05.2022 è stato approvato il progeto deinitvo
riguardante l’opera pubblica inerente la “Messa in siiurezza innest viari lungo la S.P. 54 - Intervento 2
Intersezione S.P. 54 ion Corso Venezia i, comportante un investmento complessivo di € 700.000,00;
ciò in considerazione che per tale opera è stato richiesto alla Regione Veneto un contributo - ai sensi
della L.R. n. 39/1991 - per € 350.000,00 sulla base delle previsioni del bando di cui alla D.G.R.V. n. 301
del 29.03.2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 19.05.2022 è stato approvato il progeto di fatbilità
tecnica ed economica riguardante l’opera pubblica inerente la “Realizzazione di un sistema integrato
ed  interionnesso  di  periorsi  iiilabili  in  ambito  interiomunalei, comportante  un  investmento
complessivo di € 5.200.000,00; ciò in correlazione a quanto già disposto con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 14 del 24.03.2022 (approvazione schema di convenzione tra il Comune di Caorle ed il
Comune di Concordia Sagitaria per congiunta presentazione di istanza di inanziamento - ai sensi della
Legge n.  234/2021  -  per  contribut per  investment in proget di  rigenerazione  urbana,  con Ente
capoila  il  Comune  di  Caorle).  Nel  merito  si  precisa  che  tale  convenzione  è  stata  reciprocamente
sotoscrita dalle part in data 13 aprile u.s. e che la domanda di inanziamento è stata trasmessa al
Mistero dell’Interno con referto di ricezione di cui al prot. n. 19934 del 27.04.2022. 

Dato  ato  che,  anche  per  speciiche  esigenze  determinate  dall’atvità  istrutoria  speciicatamente
deputata al inanziamento di “nuove operei - coerent con le previsioni di cui all’art. 5, comma 9, let. c)
del D.M. n. 14/2018 per il Programma triennale dei lavori pubblici - si rende di conseguenza necessario
procedere ad un secondo aggiornamento relatvo all’indicato Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022-2024 e all’Elenco Annuale dei lavori per l’esercizio inanziario 2022, prevedendo nello speciico i
sotoelencat nuovi lavori, anche in relazione all’ammontare economico degli stessi,:

➢ Realizzazione di un sistema integrato ed interionnesso di periorsi iiilabili in ambito interiomunale -
EURO 5.200.000,00 (vedasi deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.03.2022);

➢ Riqualifiazione funzionale ed energetia dello Stadio Comunale G. Chiggiato - EURO 1.500.000,00
(vedasi inanziamento P.N.R.R., Misura 5, Componente 2, Investmento 2.2. Piani Integrat - tramite
Cità Metropolitana di Venezia);

➢ Messa in siiurezza innest viari lungo la S.P. 54 - Intervento 2 Intersezione S.P. 54 ion Corso Venezia
- EURO 700.000,00 (vedasi inanziamento ai sensi della L.R.V. n. 39/1991 avanzato alla Regione
Veneto con prot. n. 18059 in data 09.05.2022).

Richiamat i provvediment amministratvi già assunt, nonché le disposizioni  legislatve e le modalità
operatve  inerent al  Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltant (art.  21  del  D.Lgs.  n.
50/2016), speciicatamente riguardant il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, l’Elenco
annuale dei lavori per l’esercizio inanziario 2022 ed il Programma biennale di forniture e servizi 2022-
2023, nonché eventuali aggiornament (vedasi Aggiornamento n. 1);

Vist gli  schemi  correlat alla  programmazione  delle  stazioni  appaltant,  speciicamente  relatvi  agli
aggiornament (annuali);

Visto il Testo Unico degli Ent Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Dato ato che l’argomento è stato preventvamente sotoposto all’esame della Seconda Commissione
consiliare in data 24.05.2022, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;



Vist gli allegat pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli efet dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, sulla presente proposta di deliberazione;

Acquisito,  in  sede  di  tratazione  sull’argomento,  il  parere  favorevole  di  legitmità  del  Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 3), del Regolamento Generale sull'Ordinamento degli Ufci e dei
Servizi;

Sentta la discussione sull’argomento, per la quale si rinvia al Processo verbale della seduta;

Con vot n. 11 favorevoli e n. 5 astenut (Marchesan, Striuli, Buoso, Miollo e Baso), espressi per alzata di
mano dai n. 16 Consiglieri present e votant, 

DELIBERA

per le motvazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

1.  di approvare, in esito alle disposizioni normatve vigent in materia (art. 21, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016),  l’Aggiornamento  n.  2  del  Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltant,
relatvamente al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e all’Elenco Annuale dei lavori
per l’esercizio inanziario 2022, come da schede allegate costtuent parte integrante ed essenziale
del presente provvedimento;

2.  di  disporre  che al  presente provvedimento e agli  allegat ad esso collegat venga data adeguata
pubblicità - giuste disposizioni di cui all’art. 5, comma 10 ed all’art. 7, comma 10, del D.M. (M.I.T.) n.
14 del 16.01.2018.

Con separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri present e votant, e vot n. 11
favorevoli e n. 5 astenut (Marchesan, Striuli, Buoso, Miollo e Baso),

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli efet dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000,  al ine di  dare immediata atuazione ai collegat document di
programmazione,  alle  previste  forme  di  pubblicità  ed  alle  conseguent atvità  istrutorie,  anche  in
relazione alle correlate variazioni da introdurre al Bilancio dell’Ente nel corrente esercizio inanziario, in
coerenza alle previsioni normatve in materia.

MMXXII-35



COMUNE DI CAORLE

Pareri

43

PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DELLE STAZIONI APPALTANTI 2022-2024, AI SENSI
DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N. 2.

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Enzo Lazzarin

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatt il presente verbale che viene ctme appresst stttscritt ctn  rma diditalel

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Mtntisant Vera

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pavan Dttlssa Patrizia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAVAN PATRIZIA in data 10/06/2022
Vera Montisano in data 14/06/2022



COMUNE DI CAORLE
Città Metropopiitrnan ii eeaezin

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 26/05/2022

OGGETTO: PROGRAMMA  DELLE  ACQUISIZIONI  DELLE  STAZIONI  APPALTANTI  2022-2024,  AI
SENSI  DELL’ART.  21  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II..  APPROeAZIONE
AGGIORNAMENTO N. 2.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubbiicntrn nii’Aibp Poetrpoip pa-iiae ini 15/06/2022 ni 15/07/2022 ei esecutin oeo iecpooeazn ii
treomiai ia intrn  25/06/2022 ni seasi e oeo gii efee ieii’notr. 134 – cpmmn 3 – D.Lgs. 18/08/2000 a.
267.

Ii Segoetrnoip Geaeonie
Pnina Dptt.ssn Pntroizin

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAVAN PATRIZIA in data 15/11/2022


